
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017. 

Poder Legislativo 
Santa Bárbara d’Oeste 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 

    
Júlio César Santos da Silva 

Presidente 
Rony Gonçalves da Silva 

Vice-Presidente 
Valmir Alcântara de Oliveira 

1º Secretário 
Elton Aparecido Cezaretti 

2º Secretário 

Santa Bárbara d’Oeste, 19 de janeiro de 2026 Ano X | Edição nº 1223| Página 1 de 2 

    
 

  

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902 
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 
CNPJ: 52154549/000134 

 

 

 

ATO DA MESA Nº 02/2026 

Nomeação de servidor em cargo em comissão 

A Mesa Diretora da CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 

BÁRBARA D´OESTE, no uso das atribuições a si 

conferidas por Lei, com fundamento na Resolução nº 

02/2024 e Processo Administrativo nº 302/2026, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o Sr. JORGE LUIS BOVO no cargo em 

comissão de Assessor Parlamentar. 

Art. 2º - As despesas decorrentes deste Ato correrão a 

conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas 

no orçamento vigente. 

Art. 3º - Este ato vigorará a partir de 15 de janeiro de 

2026. 

Art. 4º - Publique-se.  

Santa Bárbara d’Oeste, 15 de janeiro de 2026. 

 

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA  

“KIFÚ” 

- Presidente -  

RONY GONÇALVES DA SILVA 

- Vice Presidente - 

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA 

- 1º Secretário -  

ELTON APARECIDO CEZARETTI 

- 2º Secretário - 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal 

na data supra. 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

- Diretor Legislativo- 

ATOS LEGISLATIVOS 

ORDEM DO DIA 

 

ORDEM DO DIA 

 

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025 

20 DE JANEIRO DE 2026 

 

I – PROJETOS 

 

1) PROJETO DE LEI Nº 137/2025 

Ementa: “Fica estabelecido no âmbito das unidades de 

saúde de Santa Barbara d’Oeste a exibição de 

programação institucional por meio de televisores, e dá 

outras providências”. 

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Valmir Alcântara de 

Oliveira – “Careca do Esporte”). 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Política Social – Favoráveis. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

 

2) PROJETO DE LEI Nº 154/2025 

Ementa: “Institui, no âmbito do Município de Santa 

Bárbara d’Oeste, a Política Municipal do Voluntariado 

Transformador e exercício de cidadania". 

Autoria: Ver. Edson Carlos Bortolucci Jr. – “Juca”. 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Política Social – Favoráveis, com acatamento 

de emenda. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

ATO DA MESA 

file:///C:/Users/lcurtes/Desktop/DOE/www.camarasantabarbara.sp.gov.br


 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 19 de janeiro de 2026 Ano IX | Edição nº 1223| Página 2 de 2 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

 

3) PROJETO DE LEI Nº 157/2025 

Ementa: “Dispõe sobre a responsabilidade do agressor 

ao ressarcimento dos custos relacionados aos serviços 

de saúde prestados pelo município às vítimas de 

violência doméstica e familiar e dos dispositivos de 

segurança por elas utilizados, em conformidade com a 

Lei Federal nº 13.871/2019, e dá outras providências." 

Autoria: Ver(a). Esther Moraes. 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Política Social; Defesa e dos Direitos da 

Mulher; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis, 

com acatamento da emenda. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

 

II – MOÇÕES 

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal / Discussão 

Única 

 

1) Moção Nº 436/2025 

ARNALDO ALVES 

Manifesta aplauso aos Paroquianos e a Paróquia 

Imaculada Conceição pelo 39º Novenário Solene da 

Padroeira Imaculada Conceição, realizado entre os dias 

29 de novembro a 08 de dezembro de 2025. 

 

2) Moção Nº 437/2025 

RONY TAVARES 

Manifesta aplauso aos empresários DENILSON GILIO E 

CLAUDEMIR MARQUES, proprietários da rede de 

Supermercados Pérola, pela inauguração da nova 

unidade localizada na Avenida Mogi Guaçu, 1850, no 

Jardim das Orquídeas, em Santa Bárbara d’Oeste. 

 

3) Moção Nº 438/2025 

CARECA DO ESPORTE 

Manifesta aplauso ao Voleibol de Base Barbarense, pelos 

resultados expressivos alcançados ao longo do ano, que 

consolidam o município como referência regional na 

modalidade e elevam o nome de nossa cidade por meio 

do esporte. 

 

4) Moção Nº 447/2025 

ALEX DANTAS 

Manifesta apelo ao DER (Departamento de Estradas e 

Rodagem) para que proceda com a manutenção em 

erosão de solo nas proximidades da SP 304, próximo à 

Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, 208, no bairro 

Distrito Industrial II. 

 

Santa Bárbara d'Oeste, em 16 de janeiro de 2026. 

 

JULIO CESAR SANTOS DA SILVA 

- Presidente - 

 


		2026-01-19T10:39:01-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D OESTE:52154549000134




